348 1364 octombrie 28.

Nos, Lodouicus rex prefatus, universis declaramus quod ubi in 
regno nostro Bozne innumerabilis multitudo hereticorum et patarinorum 
pululasset in errorem fidei ortodoxe ad extirpandum de ipso regno nos
tro eosdem, ex una parte nos personaliter instaurato valido exercitu 
proficisscebamur, ex alia vero parte venerabilem in Christo patrem do- 
minum Nicolaum, archyepiscopum Strigoniensem, nostrum cancellarium, 
penes quem utrumque par sigilii noştri autentici habebatur et virum 
magnificum dominum Nicolaum palatinum cum ceteris prelatis, baro- 
nibus et regni proceribus in Vzuram destinaramus, quidam familiares 
ipsius domini archyepiscopi pro custodia deputaţi, utrumque par dicti 
sigilii noştri preconcepta malicia subtraxerunt. Nos itaque precaventes 
ne ex huiusmodi sigilii noştri deperdicione regnicolis nostris in eorum 
iuribus successive periculum possit imminere, sigillum novum in duo- 
bus paribus fecimus pro nobis scuipi quod ad omnia privilegia nostra 
et condam domini Karuli regis, patris noştri, sub priori sigillo eiusdem 
tempore sue coronacionis sculpto et demum per eundem eo quod sub 
ipso plurime infidelitates perpetrate extiterunt reperte permactato ac 
sub alio sigillo ipsius in partibus Transsalpinis casualiter deperdito con- 
fecta, iuxta dicta nostra sigilla decrevimus fore apponendum ad que- 
cumque vero privilegia paterna dictis duobus prioribus suis sigillis con- 
signata que per eundem patrem nostrum per sigilla eius posteriora vel 
per nos cum sigillo modo premisso deperdito confirmata non haberentur 
et ad ipsa privilegia ipsum novum sigillum nostrum non penderetur 
vel, quecumque patentes littere nostre et paterne non confirmarentur, 
ea privilegia et littere, siaut per eundem patrem nostrum fuerunt revo
cata et annulata, sic et nos ipsas sew ipsa commisimus viribus caritura 
nullamque roboris optentura firmitatem; interque nos privilegium nos
trum omni suspicione destitutum et omnia in eo superius contenta et 
expressa pro eisdem civibus nostris de Brasso ac ad eandem pertinen- 
tibus dicti sigilii noştri novi dupplicis et autentici appensione innova- 
mus et perpetuo confirmamus.
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Datum per manus eiusdem domini Nicolai archyepiscopi, cancella- 
Tii noştri, quinto Kalendas Novembris, anno domini Mmo CCCm0 sesca- 
gesimo quarto, regni autem noştri anno vigesimo tercio.

Noi, pomenitul rege Ludovic spunem tuturor că, atunci cînd în 
regatul nostru Bosnia o mare mulţime de eretici şi patareni au sporit în 
greşeala credinţei ortodoxe, spre a-i stîrpi din regatul nostru, pe de o 
parte noi înşine, după ce am ridicat o oaste puternică, am pornit împo
triva lor, iar pe de altă parte l-am trimis la Uzura pe venerabilul întru 
Hristos părinte domnul Nicolae, arhiepiscop de Strigoniu. cancelarul 
nostru, la care se păstrau cele două exemplare ale peceţii noastre au
tentice, şi pe măritul bărbat domnul Nicolae, palatinul, împreună cu 
ceilalţi prelaţi, baroni şi fruntaşi ai ţării, nişte slujitori ai domnului 
arhiepiscop, trimişi pentru pază, dintr-o răutate dinainte plănuită, au 
furat cele două exemplare ale zisei noastre peceţi. Noi aşadar temîn- 
du-ne ca nu cumva din această pierdere a peceţii noastre să se 
poată naşte de acum înainte pentru locuitorii ţării noastre vreo primej
die în ce priveşte drepturile lor, am pus să ni se lucreze o nouă pecete 
în două exemplare, şi am hotărît ca toate privilegiile emise de noi pre
cum şi de răposatul rege Carol, părintele nostru, sub pecetea sa, făcută 
în timpul încoronării sale şi anulată din cauză că sub această pecete s-aU 
găsit săvîrşite foarte multe înşelăciuni precum şi la cele date sub o altă 
pecete a lui pierdută din întîmplare în părţile Ţării Româneşti, să fie 
pusă pe lîngă zisele noastre peceţi dar privilegiile părinteşti, întărite cu 
zisele două peceţi ale lui de mai înainte, care nu au fost întărite de către 
tatăl nostru prin peceţile lui ulterioare sau de către noi cu pecetea pier
dută în felul sus arătat la acelea să nu li se atîme acea pecete nouă a 
noastră; şi pe deasupra ca orice scrisoare a noastră deschisă să nu fie 
întărită; acele privilegii şi scrisori aşa după cum au fost revocate şi ni
micite de către acel tată al nostru, tot aşa şi noi am hotărît să fie lipsite 
de putere şi să nu aibă nici o trăinicie a puterii, şi noi înnoim şi întărim 
pe veci privilegiul nostru, lipsit de orice bănuială, şi toate cele cuprinse 
şi spuse în cele de mai înainte pentru aceşti orăşeni ai noştri din Braşov 
şi pentru cei ce ţin de el, prin atîmarea peceţii noastre noi duble şi 
autentice.